Inhalt

Einleitung 9
Bis 1200:
Die Anfinge
1 Wind und Sturm bei den Griechen und die Bedeutung
des Wiirfelspiels 21
2 Leicht wie das Einmaleins 36
Von 1200 bis 1700:
Tausend ungewohnliche Fakten
3 Der Gliicksspieler der Renaissance 55
4 French Connection 77
5 Die bemerkenswerten Ideen eines bemerkenswerten
Kurzwarenhindlers 96

Von 1700 bis 1900:
Grenzenloses Messen und Berechnen

6 In Anbetracht der menschlichen Natur 127
7 Die Suche nach moralischer GewiBheit 148
8 Das oberste Gesetz der Unvernunft 173
9 Der Mann mit dem verstauchten Gehirn 195
10 Erbsenschoten und Gefahren 220

11 Der Stoff der Gliickseligkeit 239



12
13
14
15

16
17

18
19

Inhalt

Von 1900 bis 1960:
Im Bann der Unbestimmtheiten

und die Sucht nach Sicherheit

Das AusmaB unseres Nichtwissens

Eine radikal andersartige Vorstellung

Der Mann, der auBBer Kalorien alles zihlte

Der merkwiirdige Fall des anonymen Borsenmaklers

Auf'in die Zukunft:
Die Erforschung des Ungewissen

Das Ausbleiben von Unverinderlichkeit

Theorien im Einsatz gegen die irrationalen Krifte
des Marktes

Das fantastische Netz der Zusatzwetten

Hinter jeder Berechnung lauert Unberechenbarkeit

Anhang

Anmerkungen
Literaturverzeichnis
Personenregister
Sachregister

Danksagung

249
272
293
314

343

363
389
421

435
449
461
465
473



